
Pagina 1 di 6  - Det. N.  3848 del  09/11/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3848 DEL 09/11/2022

Settore Promozione della Città e del Territorio

OGGETTO: POR PUGLIA FESR-FSE 2014-2020 – ASSE  PRIORITARIO  III  – 
AZIONE 3.2. ASSE PRIORITARIO IX – AZIONE 9.3. PROGRAMMA 
REGIONALE “PUGLIA SOCIALE IN” - HUB DI INNOVAZIONE 
SOCIALE – PROGETTO: “ANDRIA FOOD POLICY HUB  –  PARTE 
FSE”  -  DICHIARAZIONE DI EFFICACIA, AI SENSI DELL’ART. 32, 
C.7 DEL D.LGS. 50/2016 RELATIVA ALL’AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA AL RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEI DI 
PROFESSIONISTI. CUP:B84J21000130009- CIG: ZBF37F4402

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Premesso:
• che, la Regione Puglia con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2426 del 19/12/2019 ha 
approvato la strategia di realizzazione di interventi di Innovazione Sociale, quali innovativi 
strumenti di coesione e competitività di cittadini ed organizzazioni private a contenuto sociale, 
sub-Azione 3.2.b “Interventi di diffusione e rafforzamento delle attività economiche a contenuto 
sociale. - Messa a disposizione di spazi fisici per lo svolgimento di attività imprenditoriali di 
interesse sociale” e “interventi per l’innovazione sociale” del POR Puglia 2014-2020;

• che, la sezione Inclusione Sociale attiva e innovazione delle Reti sociali della Regione con 
nota prot. A00_146/0037175 del 24/07/2020, ha avviato l’iter di acquisizione e selezione di 
proposte progettuali, ad esito di apposita procedura negoziale tramite specifica richiesta di 
comunicazione per la ricognizione di proposte progettuali ai potenziali beneficiari individuati 
dalla stessa Delibera di Giunta Regionale;

• che, con Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 18/02/2021 la Città di Andria ha autorizzato 
la partecipazione alla procedura promossa dalla sezione Inclusione Sociale attiva e innovazione 
delle Reti sociali della Regione, dandone gli indirizzi politici;

• che, con Determinazione Dirigenziale del Settore Promozione della Città e del Territorio n. 
726 del 01/04/2021 avente ad oggetto “Por Puglia Fesr-Fse 2014-2020 – Asse Prioritario III – 
Azione 3.2. - Asse Prioritario IX – Azione 9.3. Programma Regionale “PugliaSocialeIN” – procedura 
negoziale per proposte progettuali rivolte ai comuni capoluogo di provincia della Puglia per la 
creazione di hub di innovazione sociale (DGR n. 2426 del 19/12/2019), è stato approvato lo 
schema di avviso pubblico per l’indizione di un concorso di idee ai sensi dell’art. 156, D.Lgs, n. 
50/2016 e smi. e si è proceduto all’assunzione dell’impegno di spesa per l’espletamento 
dell’incarico di stesura della proposta progettuale;

• che, con la Delibera di Giunta Comunale n.81 del 06/05/2021 l’Amministrazione Comunale 
della Città di Andria:

- ha approvato l’idea progettuale ed il corrispondente fascicolo di progetto, redatto dall’arch. 
Nunzia Moschetta, arch. Giuseppina Paterno, dott.ssa Carmela Sfregola, selezionata a seguito di 



Pagina 2 di 6  - Det. N.  3848 del  09/11/2022

valutazione dell’idea progettuale da parte della Commissione competente nominata con 
determinazione n.724/2021 e n.852/2021, giusto avviso pubblico approvato con determinazione 
n. 726/2021;

- ha stabilito la candidatura dell’idea progettuale e del fascicolo di progetto, per la creazione di 
hub di innovazione sociale (DGR n.246 del 19/12/2019) avviata dalla Regione Puglia a valere sulle 
risorse del “POR PUGLIA FESR-FSE 2014-2020 – asse prioritario III – azione 3.2 – Asse Prioritario 
IX – Azione 9.3 - Programma Regionale – PugliaSocialeIn”;

• che con Atto Dirigenziale n. 335 del 07/04/2022 emesso dalla Regione Puglia è stata 
definita l’ammissione a finanziamento, dell’importo pari a € 224.970,40,00 a valere su cap. 
U1165930 “POR 2014-2020” FONDO FSE € 179.976,32 (quota UE) – a valere su cap. U1166930 
“POR 2014-2020” FONDO FSE € 31.495,86 (quota Stato) – a valere su cap. U1167930 “POR 
2014-2020” FONDO FSE € 13.498,22 (Cofinanziamento Regionale) per il Progetto “Andria Food 
Policy Hub – Parte FSE”;

• che con Determinazione Dirigenziale n. 1956 del 01/06/2022 è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento, il Dott. Vincenzo Scarpa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 
della Legge n. 241/1990, per tutte le attività connesse all’attuazione degli interventi rientranti 
nell’ambito del Por Puglia FESR-FSE 2014-2020 – Asse Prioritario III – Azione 3.2 Asse Prioritario 
IX – Azione 9.3 Programma Regionale “Puglia Sociale IN” - hub di innovazione sociale – progetto: 
“Andria food Policy hub – parte FSE”;

• che, con Determinazione Dirigenziale n. 726 del 01/04/2021, di indizione della procedura di 
concorso di idee per la creazione di “HUB di innovazione sociale”, veniva approvato lo schema di 
avviso pubblico e veniva stabilito che al concorrente vincitore del concorso di idee, sarebbe stata 
affidata la progettazione esecutiva (art. 23 del D.Lgs. 50/2016) e la proposta progettuale da 
inviare alla Regione Puglia a valere sul programma regionale;

• che, nel rispetto del cronoprogramma del POR PUGLIA FESR-FSE 2014-2020 che impone 
tempi di avvio delle attività e di conclusione dell’intero procedimento assai stringenti, il Dirigente 
del Settore “Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie e Ordinarie, Infrastrutture, Edilizia 
Scolastica, Espropri, Patrimonio e Demanio” comunicava ad un componente del costituendo 
R.T.P. arch. Nunzia Moschetta, giusta nota prot. n. 39035 del 03/05/2022, che l’idea progettuale 
era risultata vincitrice del concorso di idee ai sensi dell’art. 10 dell D.D. n.726/2021 e che 
pertanto si chiedeva al costituendo raggruppamento vincitore, di formulare la propria migliore 
offerta economica relativa all’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura relativi alle 
attività ricomprese nella parte FESR dell’intervento in parola e, di trasmettere a questo Ente il 
DGUE nonché la dichiarazione unica e integrazione DGUE da parte di ogni singolo componente 
del costituendo R.T.P.;

• che, facendo seguito alla nota di protocollo succitata, in considerazione dell’unitarietà 
dell’idea progettuale vincitrice, comprendente sia la parte FESR che la parte FSE, con nota di 
prot. n. 80537 del 21/09/2022 il Dirigente dello scrivente Settore invitava il costituendo 
raggruppamento vincitore, a formulare la propria migliore offerta economica relativa 
all’affidamento del servizio di progettazione esecutiva della parte FSE del progetto in parola;

• che, con nota ricevuta tramite PEC e acclarata al protocollo generale dell’Ente al n. 81633 in 
data 26/09/2022, le progettiste del costituendo R.T.P. Nunzia Moschetta, Giuseppina Paterno e 
Carmela Sfregola offrivano il servizio predetto per un importo di € 8.779,00 oltre IVA e CAP, in 
ribasso rispetto a quanto previsto nel Quadro Economico pari ad €. 8.865,38;



Pagina 3 di 6  - Det. N.  3848 del  09/11/2022

• che, in risposta alla suddetta nota, il Settore Promozione della Città e del Territorio, con 
comunicazione PEC del 27/09/2022, richiedeva alle professioniste l'atto costitutivo dell'R.T.P. 
nonchè il DGUE corredato dalla dichiarazione unica e integrazione DGUE da parte di ogni singolo 
componente, ai fini della valutazione dei requisiti soggettivi e della completezza della regolarità 
della documentazione amministrativa presentata dagli stessi;

• che con nota ricevuta tramite PEC e acclarata al protocollo generale dell’Ente al n. 83028 in 
data 29/09/2022, le progettiste trasmettevano i DGUE richiesti;

• che con Determinazione Dirigenziale n. 3295 del 29/09/2022 si procedeva,  ai sensi 
dell’art.36, c.2, lett. a), D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. così come modificato all’art.1 co.2 lett. a) del D.L. 
16 luglio 2020, n.76, conv. in Legge n.120 dell’11/09/2020, modificato dal D.L. n.77/2021 conv. in 
legge 29/07/2021, n.108, all’affidamento al costituendo Raggruppamento Temporaneo delle 
Professioniste Arch. Giuseppina Paterno, Arch. Nunzia Moschetta, dott.ssa Carmela Sfregola, dei 
servizi di progettazione esecutiva, nell’ambito del Por Puglia FESR-FSE 2014-2020 – Asse 
Prioritario III – Azione 3.2 Asse Prioritario IX – Azione 9.3 Programma Regionale “Puglia Sociale 
IN” - hub di innovazione sociale – progetto: “Andria food Policy hub – parte FSE”, ubicato in Piazza 
Umberto I, per un importo pari ad € 8.779,00 oltre IVA e contributo Cassa Previdenziale, 
rimandando l’efficacia del provvedimento all’esito delle verifiche in relazione ai requisiti generali 
prescritti per la partecipazione alle procedure di affidamento di appalti pubblici ai sensi dell’art.80 
del D. Lgs. n.50/2016 e al perfezionamento ed invio al Comune dell’atto costitutivo del 
Raggruppamento Temporaneo delle Professioniste;

Dato atto che, ai fini della dichiarazione di efficacia del predetto affidamento, questo Settore ha 
proceduto,  ai sensi dell'art. 80 del D. Lgs. 50/2016, ad effettuare le verifiche nei confronti delle componenti 
dell’R.T.P., le cui risultanze documentali, di esito positivo, sono in atti dell’Ufficio ai prott. nn. 83155/2022, 
86581/2022, 87165/2022;

Dato atto altresì che, con nota prot. n. 96355 del 08/11/2022, veniva trasmesso l’Atto costitutivo 
del Raggruppamento Temporaneo di Professionisti, sottoscritto il 27/10/2022 presso il Notaio Federico Ieva 
e repertoriato al n. 2031, registrato a Barletta il 31/10/2022 n. 10595 Serie IT, composto dalle seguenti 
professioniste:

- Carmela Rosaria Sfregola, capogruppo mandataria, con il compito di redarre la progettazione 
esecutiva della parte FSE;

- Giuseppina Paterno, componente mandante, con il compito di supportare la capogruppo nella 
progettazione esecutiva della parte FSE;

- Nunzia Moschetta, componente mandante, con il compito di supportare la capogruppo nella 
progettazione esecutiva della parte FSE;

Accertato, quindi, il possesso dei requisiti richiesti per il presente affidamento, nonché la veridicità 
delle informazioni rese dall’R.T.P.;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di dichiarare ai sensi dell’art. 32 c.7 del D. Lgs 50/2016 e smi, 
l’efficacia delle D.D. n. 3295 del 29/09/2022, relativa al Raggruppamento Temporaneo delle Professioniste 
Arch. Giuseppina Paterno, Arch. Nunzia Moschetta, dott.ssa Carmela Sfregola, i servizi di progettazione 
esecutiva, nell’ambito del Por Puglia FESR-FSE 2014-2020 – Asse Prioritario III – Azione 3.2 Asse Prioritario IX 
– Azione 9.3 Programma Regionale “Puglia Sociale IN” - hub di innovazione sociale – progetto: “Andria food 
Policy hub – parte FSE”, ubicato in Piazza Umberto I, per un importo pari ad € 8.779,00 oltre IVA e 
contributo Cassa Previdenziale, al netto del ribasso offerto rispetto a quanto previsto nel Quadro 
Economico;



Pagina 4 di 6  - Det. N.  3848 del  09/11/2022

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 i cui 
pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 
competenti Responsabili;

Letto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Letto il D. Lgs. n. 267/2000;
Richiamate le Delibere di Consiglio Comunale nn. 37 e 38 entrambe del 29 Agosto 2018, relative 

alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale cui l’Ente ha ricorso;

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n.56 del 27/11/2018 avente ad oggetto “Piano di 
Riequilibrio Finanziario Pluriennale del Comune di Andria ai sensi degli artt. 243 bis e segg. TUEL. Accesso al 
“Fondo di Rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli Enti Locali” di cui all'art. 243 ter TUEL. 
Approvazione”;

Preso atto della Delibera di Consiglio Comunale n.7 del 11/03/2021 inerente la Rimodulazione del 
Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale (ai sensi dell'art. 243Bis, comma 5, del D.Lgs 267/2000) 
approvato con Del. di C.C. n.56 del 27/11/2018;

Considerato che la spesa relativa all’oggetto del presente provvedimento rientra nella gestione dei 
capitoli di competenza, come da Atto Monocratico n. 1022 del 29/09/2022;

Letta la Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 29/07/2021 relativa all'approvazione del Piano 
delle Performance 2021/2023: P.D.O. e P.E.G su base triennale;

Preso atto della Delibera di Consiglio Comunale n.67 del 29/12/2021 inerente la Rimodulazione del 
Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale (ai sensi dell'art. 243Bis, comma 5, del D.Lgs 267/2000) 
approvato con Del. di C.C. n.56 del 27/11/2018, a seguito delle richieste istruttorie del Ministero 
dell’Interno;

Preso atto della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 29/06/2022 concernente 
l’approvazione del programma triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 29/06/2022 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio della programmazione finanziaria 
2022/2024, ai sensi e per gli effetti del principio contabile applicato concernente la programmazione di 
Bilancio (allegato 4/1 al D.lgs 118/2011), paragrafo 4.2 dell'art.170 del D.Lgs 267/2000 e smi;

Preso atto della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 29/06/2022 concernente 
l’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 e documenti allegati (art.11 del D.lgs 
118/2011)”;

Preso atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale, n. 38 del 29/06/2022 si è proceduto 
all'approvazione del Rendiconto per la Gestione dell’Esercizio 2021 ai sensi dell'art.227 del D,Lgs 267/200 e 
smi;

Dato atto che la sottoscritta Dirigente e il RUP non incorrono in condizione di conflitto di interessi, 
sia pure potenziale, ai sensi dell'art. 6/bis della Legge n°241/90, cosi' come introdotta dalla Legge 
n°190/2012, né sussistono condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35- bis del D. Lgs. n.165/2001 e che 
risultano rispettate le disposizioni di cui al vigente Piano Triennale Anticorruzione;

Dato atto, altresì, che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal RUP, 
dott. Vincenzo Scarpa, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. N°267/2000;

Considerato che tale spesa è indispensabile e non prorogabile oltre la scadenza dell’esercizio 
corrente;



Pagina 5 di 6  - Det. N.  3848 del  09/11/2022

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati, riportati e ritrascritti:

1. di dichiarare ai sensi dell’art. 32 c.7 del D. Lgs 50/2016 e smi, l’efficacia delle D.D. n. 3295 del 
29/09/2022, relativa al Raggruppamento Temporaneo delle Professioniste Arch. Giuseppina Paterno, 
Arch. Nunzia Moschetta e dott.ssa Carmela Sfregola capogruppo mandataria, i servizi di progettazione 
esecutiva, nell’ambito del Por Puglia FESR-FSE 2014-2020 – Asse Prioritario III – Azione 3.2 Asse 
Prioritario IX – Azione 9.3 Programma Regionale “Puglia Sociale IN” - hub di innovazione sociale – 
progetto: “Andria food Policy hub – parte FSE”, ubicato in Piazza Umberto I, per un importo pari ad € 
8.779,00 oltre IVA e contributo Cassa Previdenziale, al netto del ribasso offerto rispetto a quanto 
previsto nel Quadro Economico;

2. di confermare l’affidamento dei servizi di progettazione esecutiva, nell’ambito del Por Puglia FESR-
FSE 2014-2020 – Asse Prioritario III – Azione 3.2 Asse Prioritario IX – Azione 9.3 Programma Regionale 
“Puglia Sociale IN” - hub di innovazione sociale – progetto: “Andria food Policy hub – parte FSE”, ubicato 
in Piazza Umberto I,in favore del Raggruppamento Temporaneo delle Professioniste Arch. Giuseppina 
Paterno, Arch. Nunzia Moschetta e dott.ssa Carmela Sfregola capogruppo mandataria;

2. di prendere atto che la somma complessiva di € 11.138.80 compresa di contributo Cassa Previdenziale 
ed assistenziale (4%) e IVA (22%), sul Cap. 441901 del Bilancio 2022/2024, esercizio finanziario 2022, PIC: 
1.03.02.99.999 a valere sui finanziamenti POR PUGLIA FESR-FSE 2014-2020 – ASSE PRIORITARIO III – 
AZIONE 3.2. ASSE PRIORITARIO IX – AZIONE 9.3. PROGRAMMA REGIONALE “PUGLIA SOCIALE IN” - HUB DI 
INNOVAZIONE SOCIALE, risulta già impegnata con la precedente determinazione n. 3295/2022;

3. di dare atto che resta confermato quant’altro stabilito con la predetta Determinazione Dirigenziale n. 
3295 del 29/09/2022;

4. di dare atto che, in conformità dell’art. 3, comma 7 della Legge 136/2010, ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari, le componenti dell’R.T.P. hanno comunicato i dati relativi ai propri conti correnti bancari, 
al fine di poter procedere alla liquidazione dei relativi compensi;

5. di dare atto che, ai sensi della vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, il presente 
affidamento è contraddistinto dai seguenti codici: CIG ZBF37F4402, CUP B84J21000130009;

6. di dare atto che le funzioni di R.U.P. sono espletate dal dott. Vincenzo Scarpa nominato con 
Determinazione Dirigenziale n. 1956 del 01/06/2022;

7. di trasmettere copia del presente provvedimento al Raggruppamento Temporaneo di Professioniste ai 
sensi dell’art. 76, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e smi;

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per l'effetto dalla norma recata 
dall'art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000;

9. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del comma 1), 
lettera b), art. 23 del D. Lgs. n.33 del 14/03/2013 e dalle norme di trasparenza prevista dallo stesso 
D.Lgs.;

10. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line, ai fini della 
generale conoscenza.

 



Pagina 6 di 6  - Det. N.  3848 del  09/11/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3848 DEL 09/11/2022

OGGETTO: POR PUGLIA FESR-FSE 2014-2020 – ASSE  PRIORITARIO  III  – AZIONE 
3.2. ASSE PRIORITARIO IX – AZIONE 9.3. PROGRAMMA REGIONALE “PUGLIA 
SOCIALE IN” - HUB DI INNOVAZIONE SOCIALE – PROGETTO: “ANDRIA FOOD POLICY 
HUB  –  PARTE FSE”  -  DICHIARAZIONE DI EFFICACIA, AI SENSI DELL’ART. 32, C.7 
DEL D.LGS. 50/2016 RELATIVA ALL’AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AL 
RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEI DI PROFESSIONISTI. CUP:B84J21000130009- CIG: 
ZBF37F4402

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Settore Promozione della Città e del Territorio
ARRIVABENE ROSA / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


